989
Лaтвийcкий
инcтитут
opгaничecкoгo
cинтeзa
Создание новых противовирусных препаратов является
важнейшей задачей современной медицинской химии.
Особое значение отводится разработке подходов к

графитовый монохроматор, ω-сканирование с шагом 1°
при 295(2) K). Введена эмпирическая поправка на
поглощение. Расшифровка и уточнение структур
проведено с использованием программного пакета
Olex2,12 структуры расшифрованы по программе
Superflip13 (соединение 1, методом скачущих зарядов) и
ShelXS14 (соединение 2, прямым методом) и уточнены
по программе ShelXL14 полноматричным МНК по F2.
Положения неводородных атомов уточнены в
анизотропном приближении, положения атомов
водорода групп NH и ОН уточнены независимо,
протоны групп СН включены в уточнение по модели
"наездник" в изотропном приближении. Основные
кристаллографические параметры и результаты уточ-
нения структуры соединения 1 (C12H21N9O6, M 387.38):
система моноклинная, пространственная группа P21;
a 5.3831(4), b 18.4228(11), c 8.7708(7) Å; β 96.447(7)°;
V 864.32(10) Å3; Z 2; μ(MoKα) 0.121 мм–1. Всего
собрано 4428 отражений, из них 3046 независимых
(Rint 0.0252). Окончательные параметры сходимости
wR2 0.1323 (все отражения), R1 0.0500 (I > 2σ(I)).
Основные кристаллографические параметры и резуль-
таты уточнения структуры соединения 2 (C11H16N6O3,
M 280.30): система триклинная, пространственная
группа P1; a 9.0670(4), b 12.3598(7), c 13.2585(9) Å;
α 107.251(6), β 90.631(5), γ 105.390(5)°; V 1361.61(14)
Å3; Z 4; μ(MoKα) 0.103 мм–1. Всего собрано 12860 отра-
жений, из них 7416 независимых (Rint 0.0157). Оконча-
тельные параметры сходимости wR2 0.1804 (все отра-
жения), R1 0.0512 (I>2σ(I)). Результаты рентгенструк-
турных исследований соединений 1, 2 депонированы в
Кембриджском банке структурных данных (депоненты
CCDC 1921319 и CCDC 1921320 соответственно).
Файл сопроводительной информации, содержащий
подробные кристаллографические параметры соедине-
ний 1, 2, доступен на сайте журнала http://hgs.osi.lv.
Работа выполнена при финансовой поддержке
Министерства образования и науки Российской
Федерации (грант 4.6351.2017/8.9).
Список литературы
1. De Clercq, E.; Field, H. J. Br. J. Pharmacol. 2006, 147, 1.
2. Kresge, N.; Simoni, R. D.; Hill, R. L. J. Biol. Chem. 2008,
283, e11.
3. Ustianowski, A.; Arends, J. E. Infect. Dis. Ther. 2015, 4, 145.
4. Киселев, О. И. Химиопрепараты и химиотерапия гриппа;
Росток: Санкт-Петербург, 2011.
5. Деева, Э. Г. Грипп. На пороге пандемии; ГЭОТАР-Медиа:
Москва, 2008.
6. Iuliano, D.; Roguski, K. M.; Chang, H. H.; Muscatello, D. J.;
Palekar, R.; Tempia, S.; Cohen, C.; Gran, J. M.; Schanzer, D.;
Cowling, B. J.; Wu, P.; Kyncl, J.; Ang, L. W.; Park, M.; Redlberger-
Fritz, M.; Yu, H.; Espanhain, L.; Krishnan, A.; Emukule, G.;
van Asten, L.; Pereira de Silva, S.; Aungkulanon, S.; Buchholz, U.;
Widdowson, M.-A.; Breese, J. S. Lancet 2017, 391, 1285.
7. Rath, B.; Penttinen, P. Incidence, Severity and Impact of
Influenza: a joint meeting organised by the ISIRV
Epidemiology Group and ECDC, Stockholm, 2019; Euro
Surveill. 2019, 24(23), 1900348.
8. Артемьев, Г. А.; Бондарев, В. П.; Борисевич, С. В.; Васин, А. В.;
Воинков, Е. К.; Главатских, С. А.; Деева, Э. Г.; Егоров, В. В.;
Забелина, О. Н.; Загородникова, К. А.; Иванова, А. В.;